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Annatotsiya. Ushbu maqolada biologiyaning evolyutsiya, sitologiya va genetika asoslari 

kursini xalqaro baholash tizimi PIRLS, TIMSS, PISA tadqiqotlarining umumiy maqsadi va ta’lim 

tizimidagi roli bayon etilgan. Maqolada biologiya, evolyutsiya, tabiiy tanlanish va uning turlari 

mavzularida foydalanish uchun xalqaro baholash tizimi topshiriqlaridan namunalar keltirilgan. 

Kalit so`zlar: ilm, ma’rifat, maktab dasturlari, xorijiy tajribalar, PIRLS, TIMSS, PISA, 

TALLIS, biologiya, evolyutsiya, organizm, seleksiya.  

МЕТОДИКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗАДАЧ PISA В ПРЕПОДАВАНИИ БИОЛОГИИ 

Аннотация. В данной статье описывается общая цель исследований PIRLS, 

TIMSS, PISA и их роль в системе образования. В статье представлены примеры заданий 

международной системы оценивания для использования по биологии, эволюции, 

естественного отбора и его видов. 
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METHODOLOGY OF USING PISA TASKS IN TEACHING BIOLOGY 

Abstract. This article describes the general purpose of PIRLS, TIMSS, PISA studies and 

their role in the education system. The article presents examples of tasks of the international 

assessment system for use in the topics of biology, evolution, natural selection and its species. 

Keywords: science, education, school programs, foreign experience, PIRLS, TIMSS, 
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KIRISH 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining farmoniga muvofiq umumiy o‘rta va maktabdan 

tashqari ta’limni tizimli isloh qilishning ustuvor yo‘nalishlarini belgilash,o‘sib kelayotgan yosh 

avlodni ma’naviy-axloqiy va intellektual rivojlantirishni sifat jihatidan yangi darajaga ko‘tarish, 

o‘quv tarbiya jarayoniga ta’limning innovatsion shakllari va usullarini joriy etish maqsadida, 

O‘zbekiston Respublikasining 2030-yilga kelib PISA xalqaro dasturi reytingida jahonning 

birinchi 30 ta ilg‘or mamlakatlari qatoriga kirishiga erishish hamda xalq ta’limi tizimida ta’lim 

sifatini baholash sohasidagi xalqaro tadqiqotlarni tashkil etish asosida o‘quvchilarning o‘qish, 

matematika va tabiiy yo‘nalishdagi fanlardan savodxonlik darajasini baholashga yo‘naltirilgan 

ta’lim sifatini baholashning milliy tizimini yaratish vazifalari belgilangan [1-4]. 

Konsepsiya doirasida, o‘quvchilarning tanqidiy fikrlash, axborotni mustaqil izlash, tahlil 

qilish kompetensiyalari va malakalarining rivojlanishiga alohida urg‘u berishni hisobga olgan 

holda, zamonaviy innovatsion iqtisodiyot talablariga javob beradigan umumta’lim dasturlari va 

yangi davlat ta’lim standartlarini joriy etish, o‘quvchilarning bilim darajasini, ta’lim sifatini 

baholash bo‘yicha xalqaro PISA, TIMSS, PIRLS va boshqa dasturlarda doimiy ishtirok etish 

nazarda tutilgan [5-10]. 

«Mamlakatimizda ilm-fanni yanada ravnaq toptirish, yoshlarimizni chuqur bilim, yuksak 

ma’naviyat va madaniyat egasi etib tarbiyalash, raqobatbardosh iqtisodiyotni shakllantirish 
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borasida boshlagan ishlarimizni jadal davom ettirish va yangi, zamonaviy bosqichga ko‘tarish 

maqsadida 2020 yilni »Ilm, ma’rifat va raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish yili», deb nom 

berishi». Barcha ilm ahlini va pedagogalr oldiga juda katta vazifalarni qo‘ydi.  

Prezident nutqida matematika, kimyo-biologiya, geologiya kabi yo‘nalishlarda 

fundamental va amaliy tadqiqotlar faollashtirilib, olimlarga barcha shart-sharoitlar yaratib berish 

va 2021 yilgi xalqaro baholash jarayoniga tayyorgarlik ko‘rishga aloxida urg‘u berishlari 

biologiya o‘qitish tizimi bo‘yicha xalqaro baholash topshiriqlarini shakllantirish va amaliyotga 

tatbiq etish zarurligini ko‘rsatadi. 

Shu sababli maktab o‘quv dasturlarini ilg‘or xorijiy tajriba asosida takomillashtirish, 

o‘quv yuklamalari va fanlarni qayta ko‘rib chiqish, ularni xalqaro standartlarga moslashtirish, 

darslik va adabiyotlar sifatini oshirish davr talabidir. 

Prezident nutqida matematika, kimyo-biologiya, geologiya kabi yo‘nalishlarda 

fundamental va amaliy tadqiqotlar faollashtirilib, olimlarga barcha shart-sharoitlar yaratib 

berilishi haqidagi fikrlari hamda 2021 yilgi xalqaro baholash jarayoniga tayyorgarlik ko‘rishga 

alohida urg‘u berib o‘tganliklari har bir biologiya, matematika, kimyo, fizika bo‘yicha 

o‘qituvchilarning Xalqaro baholash tizimi PIRLS, TIMSS, PISA, TALLIS haqidagi bilimlarini 

takomillashtirishga va TIMSS, PISA bo‘yicha topshiriqlar bankini yaratish hamda ta’lim 

tizimiga tatbiq etish muximligini ko‘rsatib berdi. 

ASOSIY QISM 

PISA o‘quvchilarning o‘qish (matnni tushunish), matematika va tabiiy fanlardan 

savodxonligini baholashga qaratilgan xalqaro baholash dasturi bo‘lib, o‘quvchilarning maktabda 

egallagan bilim va ko‘nikmalarini hayotiy vaziyat- larda qo‘llay olishlarini aniqlashga 

mo‘ljallangan [11-17]. 

Shuningdek, PISA xalqaro baholash dasturi o‘quvchilarning ta’lim olishga bo‘lgan 

munosabati va motivatsiyasi haqida qimmatli ma’lumotlar to‘playdi hamda ularning muammoni 

hal qila olish ko‘nikmalarini ham baholaydi.  

Masalan, global ahamiyatga ega masalalarni hal etishda o‘quvchi-yoshlarning fikr-

mulohazalari va ular bergan taklif va yechimlarni baholaydi. 

PISA hech qanday o‘quv dasturini belgilamaydi yoki targ‘ib qilmaydi, yoki umumiy 

e’tirof etishni taqozo etmaydi. 

Ishtirokchi mamlakatlar ekspertlari va iqtisodchilari o‘quvchilarda tabiiy fanlardan bilim, 

ko‘nikmalar shakllanishi hamda mustahkamlanishi davlatlarning kelajakdagi muvaffaqiyati 

uchun dastlabki muhim qadam deb e’tirof etadi. 

PISA tadqiqotlari nima uchun har uch yilda bir marotaba o‘tkaziladi va unda faqat 15 

yoshli o‘quvchilar qatnashadi? 

PISAning asosiy vazifasi mamlakatlarni ta’lim siyosatiga oid ma’lumotlar bilan 

ta’minlash va qarorlar qabul qilishda ularni qo‘llab-quvvatlashdan iborat. Tadqiqotning har uch 

yilda o‘tkazilishi esa mamlakatlarga siyosiy qarorlar va tegishli dasturlarning ta’sirini hisobga 

olish uchun ma’lumot va tahlillarni o‘z ichiga olgan holda o‘z vaqtida axborot berish 

imkoniyatini yaratadi. Аgar tadqiqotni o‘tkazish davriyligi qisqa muddatda amalga oshirilsa, 

o‘zgarishlar va yangilanishlar uchun yetarli vaqt va kerakli ma’lumotlarni to‘play olmaslik 

muammosi vujudga keladi [18-22]. 
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Tadqiqot aynan 15 yoshli ta’lim oluvchilar doirasida o‘tkazilishiga asosiy sabab Iqtisodiy 

hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (IHTT) ga a’zo aksariyat davlatlarda ushbu yosh majburiy 

ta’lim bosqichining yakuniy davri hisoblanadi. 

PISA dasturining o‘ziga xosligi. PISA xalqaro baholash dasturi butun dunyoda keng 

qamrovli va muntazam ravishda o‘tkazib kelinayotgan dastur sifatida o‘ziga xos ahamiyatga ega. 

Hozirgi kunda PISA xalqaro baholash dasturida qariyb 80 dan ortiq davlatlar ishtirok etmoqda. 

Tadqiqotning har uch yilda bir marotaba o‘tkazilishi esa davlatlarga o‘z ta’lim tizimida kelajakda 

erishish ko‘zda tutilgan asosiy maqsadlarni aniqlab olishga imkon yaratadi. 

PISA 15 yoshli o‘quvchilarning bilim va ko‘nikmalarini baholash bo‘yicha yagona 

xalqaro baholash dasturi hisoblanadi. Shuningdek, dasturdan quyidagi masalalar o‘rin oladi: 

► davlat siyosati masalalari: «Maktablar o‘quvchi yoshlarni katta hayotga o‘tishlariga 

munosib ravishda tayyorlay olyaptimi?», «Аyrim turdagi o‘quv dasturlari boshqalariga nisbatan 

samaraliroqmi?», «Maktablar muhojirlar yoki og‘ir ijtimoiy sharoitdagi o‘quvchilarning kelajagi 

yaxshilanishiga yordam beradimi?» kabi ba’zi bir savollarga javob topishdan iborat [22-28]; 

► savodxonlik: PISA muayyan maktab o‘quv dasturlarining ustunligini o‘rganish 

o‘rniga, o‘quvchilarning asosiy mavzularda bilim va ko‘nikmalarini qo‘llay olish qobiliyati, 

muammolarni tahlil qilish, sharhlash va samarali hal qilish, fikrlash va muloqot qilish 

imkoniyatlarini ko‘rib chiqadi; 

► hayot davomida o‘rganish: o‘quvchilar maktabda o‘rganishi lozim bo‘lgan hamma 

narsani to‘liq o‘zlashtira olmaydilar. Samarali o‘rganuvchi bo‘lish uchun nafaqat bilim va 

ko‘nikmalarni, balki ular qanday va nima uchun o‘rganilishi haqida xabardor bo‘lish lozim.  

PISA o‘quvchilarning o‘qish (matnni tushunish), matematika va tabiiy fanlardan 

savodxonligini baho– bilan bir qatorda ularning ta’lim olishga qiziqishlari, o‘zlari haqida 

ma’lumot va ularning ta’lim strategiyasi haqidagi fikrlarini so‘raydi. 

 Bugungi kunda aksariyat otlarning tanasi suyri shaklda va tez chopa olishadi. Olimlar 

otlarga o‘xshagan hayvonlarning qazilma holdagi skeletlarini topishdi. Olimlar ularni hozirgi 

zamon otlarining ajdodlari deb hisoblashadi. Shuningdek, olimlar qazilma holdagi turlar 

yashagan davrni aniqlashga muvaffaq bo‘lishdi [29-36]. 

XULOSA 

Quyidagi jadvalda ushbu qazilma holdagi uchta tur va hozirgi zamon oti haqida 

ma’lumotlar keltirilgan 
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1-savol 

Jadvaldagi qaysi ma’lumot hozirgi zamon otlari vaqt o‘tishi bilan uchta boshqa turdagi 

hayvonlardan rivojlangan bo‘lishi mumkinligiga  ishonchli dalildir? 

Baholash mezoni 

Agar o‘quvchilar o‘z javoblarida oyoq skeletlari tuzilishining vaqt o‘tishi bilan asta-sekin 

o‘zgarishini qayd etishgan bo‘lsa, javob to‘liq qabul qilinadi (1 ball): 

► oyoq skeletlari bir-biriga o‘xshash bo‘lsa-da, ammo ular asta-sekin o‘zgargan; 

► oyoq barmoqlari 55–2 mln yil avval birikib ketgan; 

► barmoqlar soni kamaygan. 

Agar javob yo‘q yoki boshqa javoblar bo‘lsa, qabul qilinmaydi (0 ball). Noto‘g‘ri 

javoblar quyi dagicha bo‘lishi mumkin: 

 ► oyoq o‘zgargan [Izoh: aniqlik yetishmaydi]; 

 ► ular Hippus deb ataladi; 

 ► genetik mutatsiyalar o‘zgaruvchanlikka sabab bo‘lgan [Izoh: to‘g‘ri, ammo 

savolga javob bermaydi); 

 ► oyoq suyaklari o‘xshash [Izoh: (asta-sekin o‘zgarish)ni nazarda tutgan bo‘lishi 

kerak]. 

Mazkur savol o‘quvchilarning ma’lumotlar va dalillarni ilmiy talqin qilish 

kompetensiyasini baholashga qaratilgan. 

2-savol 

Olimlar vaqt o‘tishi bilan otlar qanday rivojlanganligini bilish uchun yana qanday 

tadqiqotlar olib borishlari mumkin? Ushbu jumlalarning har biri uchun «Ha» yoki «Yo‘q» 

javobini aylanaga oling. 

 
Baholash mezoni 

Agar o‘quvchilar quyidagi ketma-ketlikdagi ikkita to‘g‘ri javobni belgilashsa, javob 

to‘liq qabul qilinadi (1 ball): Yo‘q, Ha. Javob yo‘q yoki boshqa javoblar bo‘lsa, qabul qilinmaydi 

(0 ball). 

Mazkur topshiriq o‘quvchilarning ilmiy tadqiqotlarni loyihalash va baholash 

kompetensiyasini baholashga qaratilgan. 

3-savol 

Quyidagi fikrlarning qaysi biri evolutsiyaning ilmiy nazariyasini ta’riflash uchun eng 

muvofiqdir? 

 А. Nazariyaga ishonib bo‘lmaydi, chunki turlarning o‘zgarishini ko‘rib 

bo‘lmaydi; 

 В. Evolutsiya nazariyasini hayvonlarga qo‘llasa bo‘ladi, ammo odamlarga emas; 

 C. Hozirgi kunda evolutsiya ko‘plab dalillarga asoslangan ilmiy nazariyadir; 

 D. Evolutsiya ilmiy tajribalar yo‘li bilan haqiqiyligi isbotlangan nazariyadir. 
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Baholash mezoni 

Agar o‘quvchilar «C, - hozirgi kunda evolutsiya ko‘plab dalillarga asoslangan ilmiy 

nazariyadir» degan variantni belgilasa, javob to‘liq qabul qilinadi (1 ball). Javob yo‘q yoki 

boshqa javoblar belgilangan bo‘lsa, qabul qilinmaydi (0 ball). 

Mazkur savol o‘quvchilarning hodisalarni ilmiy jihatdan tushuntirish kompetensiyasini 

baholashga qaratilgan. 

4-savol 

Quyidagi ma’lumotlarga qanchalik darajada qiziqasiz? Har bir qatorda faqat bitta 

katakchani belgilang.  

 
Mazkur topshiriqlar o‘quvchilarning tabiiy fanlarga bo‘lgan munosabati, ya’ni fanga 

qiziqishini aniqlashga qaratilgan. Savollarning mantiqiy fikrlashga doir va osondan-murakkabga 

qarab tuzilganligi talabalarning fanga qiziqshlarini oshishiga sabab bo‘ladi. Darslarni o‘tishda 

fanlarning integratsiyasiga ham e'tibor qaratilsa [37-42], bu talabaning nafaqat biologiya faniga, 

balki matematika faniga ham qiziqishlariga sabab bo‘ladi. Kelgusida talabalarga biologik 

jarayonlarning matematik modellari [43-51] haqida ham gapirib berilish tavsiya qilinadi. 
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